
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 262    DEL 04.09.2019 

NUMERO PROPOSTA:    686 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 745              del 20.09.2019 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO    DI    FORMAZIONE   IN   SEDE   SU   ITER 

ATTI AMMINISTRATIVI. AFFIDAMENTO AD APKAPPA. CIG. N° 

Z9C2999D83          
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        0        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 01.10.2019 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

 OGGETTO:  INTERVENTO    DI    FORMAZIONE   IN   SEDE   SU   

ITER ATTI AMMINISTRATIVI. AFFIDAMENTO AD APKAPPA. CIG. 

N° Z9C2999D83          
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

Richiamato il Titolo IV Capo VI “Formazione del personale” artt. 49 bis e 49 ter del CCNL del 

21/05/2018 in base al quale “Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 

amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di 

cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 

amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti 

assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e 

la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da 

cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività formative ecc……..”. 

 

Dato atto  che l’ente ha acquistato dalla ditta APKAPPA S.r.l. Smart Technologies, con sede in  

Via M. K. Gandhi, 24/A  a Reggio Emilia (RE),  P.I. e C.F. n. 08543640158 l’applicativo per la 

gestione degli atti amministrativi; 

 

Ritenuto necessario organizzare una giornata di formazione da effettuarsi nella sede dell’Ente in 

data da definire in seguito, al fine di consentire al personale di conseguire una più adeguata 

conoscenza delle funzionalità che offrono gli applicativi forniti dalla società informatica APKAPPA 

s.r.l. Smart Technologies, utilizzati in questo Comune, in particolar modo per quanto attiene la 

predisposizione e l’inserimento di atti amministrativi (proposte, delibere e determine);  

 

Visto il preventivo di spesa prodotto da APKAPPA S.r.l. Smart Technologies, assunto al protocollo 

n. 3670 del 22/05/2019, relativo all’attività di formazione per l’uso dell’applicativo di cui sopra;  

 

Dato atto che: 

• il costo della formazione per il corretto uso dell’applicativo ammonta a complessive € 

600,00 (esente IVA); 

• che ai sensi dell’art. 14, comma 10, della L. 537/93, la prestazione di formazione per il 

personale  dipendente dell’Ente è esente IVA; 

• l’affidamento del servizio si perfezionerà sul mercato elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) con lo strumento  della trattativa diretta; 

 

Dato atto altresì di avere acquisito ai sensi della legge 136/2010 il CIG in modalità SMART 

Z9C2999D83 (FAQ C9 dell’Anac); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 28/05/2019; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Dato atto che con delibera di C.C. n. 101 del 28/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019-2021; 

 



 

 

Dato atto altresì che  con delibera di Giunta Comunale  n. 4 del  4.01.2019 è stato approvato il 

PEG 2019; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di accettare la proposta formativa, acquisita al protocollo al n° 3670 del 22/05/2019, per 

l’organizzazione di apposito corso sull’iter degli atti amministrativi da effettuarsi presso la sede 

dell’Ente in data da definire, prodotta dalla ditta APKAPPA S.r.l. Smart Technologies, con 

sede in  Via M. K. Gandhi, 24/A  a Reggio Emilia (RE),  P.I. e C.F. n. 08543640158    pari ad 

€. 600,00 (esente IVA), agli atti;  

 

 

3. di affidare il corso di formazione di che si tratta a APKAPPA S.r.l. Smart Technologies, con 

sede in  Via M. K. Gandhi, 24/A  a Reggio Emilia (RE),  P.I. e C.F. n. 08543640158, già 

fornitrice del software in uso presso il Comune, al costo di € 600,00 Iva esclusa; 

 

4. di dare atto che l’affidamento di che si tratta si perfezionerà sul mercato elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni (MePa) con lo strumento della Trattativa Diretta; 

 

 

5. di impegnare al cap. 70 del Bilancio di Previsione 2019 – 2021, annualità 2019 la somma 

complessiva di € 600,00, a favore di APKAPPA S.r.l. Smart Technologies, con sede in  Via M. 

K. Gandhi, 24/A  a Reggio Emilia (RE),  P.I. e C.F. n. 08543640158; 

 

6. di dare atto che la liquidazione della somma di € 600,00 verrà effettuata a ricevimento fattura, 

previa verifica del DURC ed all’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, 

di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 

 

7. di dare atto che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Direttore del Settore Affari Generali; 

• avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR 

Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione; 

• la presente determinazione verrà  trasmessa al Settore Bilancio, Finanze per i conseguenti    

adempimenti;  pubblicata all’Albo Pretorio on line; comunicata per conoscenza alla Giunta 

Comunale per il tramite del Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO    DI    FORMAZIONE   IN   SEDE   SU   

ITER ATTI AMMINISTRATIVI. AFFIDAMENTO AD APKAPPA. CIG. 

N° Z9C2999D83          

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                                 Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 



 

 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 



 

 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


